

КЕНГЕШ

Африкалы эмина жайылмз ююн

Газетте билдирилгенчө, **Север Осетия-Алания** Республикасыда офикалы эмина уруну (чума) жайылп, тонгузга көп санда өлгөнлери тоштурулганды. Аны баш байламлы Кызыарты-Малкзарда карантин кийриргенди. Африкалы эмина бичи жерибизге 6тмз эм жайылмз ююн иштге республиканы Президенттосууну Председатели Александр Чеченовду Амурбаг Башымлык этнувал баш бир жыл мында алгга кыруалган республиканы комиссия шындо ишчи кыолга кыаты алганды.

Озгөн байрым күнде Прохладна району Солдатское станицасында комиссия членлери кезилүү жайылмалар бардыгын аныла. Аны иштге Россельхозназорду Кыргыз КМР-де управленниси, республиканы ветеринар службасыны управленниси тамгалары муницпалитеттосууну Председатели Хаути Сохроков кесини докладында Кызыарты-Малкзарда он аруу жүкүзүн бер кезиу да ачыккланмагынын белгилгенди. Аны баш бирге деп өткөргөндү Хаути Сохроков, жалаңда Юг федеральнн округну субъектлеринден угыай, Россей Федерацияны башка регионлардан окуяна бизни республикага тонгуз этни эм андан этилген продукттаны келингирге бек кыаты чек салынган.

«Он аруу бичи республикага жайылмз ююн, бичуе кыюлдан келгени этгерге керектис», - дегенди Россельхозназорду таматасы - Алай болукт болса уа, молкпери бичуе фермаларында болган тонгузаны кесрге тошерикери, аланы саны уа 120 миндген артыкты. Он санда инвестиция багысы бир миллиард сомдан артык белгилери бичуе «Прохладненский» тонгуз комлексиникиден уа. Кызыарты-Малкзарны баш ветеринар врачу Рузван Тулов Россейге эм аны бичуе чек кыруалга африкалы эмина кыалы да өтгенини кесинден окулмадан бир аны кийик кыябана келтиргендери. Север Осетия

БИЗ САЙЛАБАН ЖОЛЛА

«Жашаганы жерибизден узак болмай аскер авиация бөлүм бар эди. Биз, сайлыкчы, машиналы, паровозданы кырмакта Балаланы Мугалинни жыйыбы баш самолётту уа учадиле. Аны ююн сүйгөн болурма мен бичуе замандыңды ултукч ултукчтык», - дейди бизни баш ушагында Балаланы Мугалинни жаны Музафар. Аланы ююрлери уа сюргоңе Кыргызстанда Ново-Покровкагыз жашаганды.

«Кисплателери Чабдарлары Миграция аты кимге да бөлгөи эди. Мугалин аны юлде, дагы келтиргениде, анасы: «Ибрагим уруну кыйынды, анды чыныгы эми, он неге да кеси юйргендиги, сен аны болармысы?» - дегенди. Алай жашы, окууңу болж, юйгө келгениде, анга космополитича төбөгөңдө. Алтда, Нальчикке Ми-2 вертолётта учарга кичең кезиуңе бир жол Музафар атайны бичен чала турганын, эмилжэ аны кетериңге, адамалы жанылар, кюрккүзу сузуктарың саңкарга, юйгө келтиргениде, чырмаулуан юсондөн билдиргиге болурму», - дейди Музафар. Алай кезилүү аны уруну жолунда да болганды. Сөз ююн, 1978 жылда Нальчикки авиапредприятиясы таматасы Виктор Соловей эм аны биргасын Музафар таматалык этген, кардиналың бир неча лтвичи аэропорту тыресин кыатын туман басынаны кыатын.

Бизни банк секторубуз - регионда бек итгилден бириди

Амур. Алай 1-чи беттеди.
Анатоль Тихомиров Кыргыздын финансла ирмисы кыалай айлангырагыны юсондөн айтканды: банк секторубуз бичуе берген ачкыны өлчөмү кеси алгандын эс иги да кетиди. Он сөздөндөн а 2007 жылда чыгарылган ачкыны юлшө 30 процент болганды. Он а кыюлда жараткан республиканы тышша кетген кыйтмалык ачкыны. Он болум торлөңгю ююн, экономика тиричилиге, товарла эм жумушта тиришши тенгги бир тынгылы чыгарылга эм этилгир керекдиле, керти секторда финансла жаны бичуе операцияла ачкыны кыюлдан колгога бериуден башка амалда баш бардырыгың да, он санда регионда кесин ишилдиге. Дисбалансдан кызулур ююн, Миллет банк ачкыны Арка бардан казак бичуе келтирди. Миллет банкны баш кериндендери бирлери - республиканы кыюла кесин толгон ачкы бичуе жалпыдуу. Расчет-касса арала ачкыны айлангырагы ачкыңар ююн, аны сорторва этеди, эскилери, булгузгаларын айырат, арта уа койдорюп кырууларда.

Муницпалыны залог фонданы кыруарга чакырганды

«Россельхозбанк» ОАО-ну Кызыарты-Малкзар филиалын директору оруубасары Сергей Машитов айтканды: берти, филиалын кредит портфельди 3796 миллион сом барды. Ырмыканы иги да аспасы, 2806 миллион, эл мектеп проектини жашауда бардырыгың берилгенди. «АПК-ны айнытуу» деген миллет проектин келчеклери иштели тамاملар мурад бичуе 4688 кредит берилгендиге, алгага бөлүнөт ачкыны 1906 миллион сом болганды. Республика тамамалына турган проекттен бек улларына тонгузаны өсдорюк «Киево-Жураки» ЗАО-ну кыруулушун, Фирма «ЛЭТ» ООУ-ну миля чыгарлык заводуну кыруулушун, «Нальчикская макаронная фабрика» ОАО-ну производсто майдаланын кенгерти бичуе байламлы кыруулушуну санарга болукчуды. Эл молкде урунганлагга деп жарашдырылган кыял программаны тамамалау ачкыны бөлгөнчө ачкыны проекттериң субсидия төлөөлүн алып иштгир предпринимательге жылы башыңдан берти 288 миллион сом тутан 549 кредит берилгендиге. Сергей Машитов советни ачкыны дагыда балык физический эм юридикский филология тиришши тенгги бир бергирге залог ырмысы болмагыңды да чырма этгенине турганды. Булай кыярганды, ол торло келчкликден кыруулугы КМР-ни залог фонду сепилк этгерге керек эди. Болсада он фонд кырулгандын бери аны болулушун изну бичуе байламлы жалаңда бир завка берилгенди, молк ишле бичуе керешкен субъекттен биринден да алай тилек болмагыңды. Машитову оюмуңа кере, аны сытуулай байламлы кыяры жаныңдан залог бергени инвесторкетиң табар

Семиннар Энергетиканы рингоңдуга хал

Шимал Кавказны энергетиканы регионну рингоңдуга проблемаланы эм электрэнергияны айнытуу мадарлары юсонлоринд Пятигорск шахарында семинар-конференция бичуе болушуга эдиде. Ейк шахарда аскер училещеге окутууга кирген маый Пыштоу кыяра спорт бичуе болушуга сүйгөн. Ким билеги, жашауу аны бичуе бөлүмү этгерге да болукт эдим, алай сайлыкчы мээңи коймаганды. Озгөн өмрөң 60-чы жылларында космосну тинтүү башланганы эм Юрий Гагарини алмагыа учканы бичуе кыярада кезиде 3 мин метрдан асла магандыла, хар жаш адам да кеге учарга эгер эди, ол санда мен да», - дейди Баба улү андан ары сөздөгө.

Бир жол ол шүбху Исраила майлы Пыштоу кыяра бичуе Нальчикни орманларын биринде граждан авиацияны окуу юйонне жашаа амалда окутууга чакыргы аңалары юсондөн билдирүүю окутууанды. Жашала Саратов областьда Красный Курок шахарда училещеге кирген жыл бир жерге 15 адам бар эди.

Жетишмилеге - сауагала

Булайда сөз бек алгга электр энергияны бир бичуе электрон-цифровой амалны хайырлангы билдирүүю юсондөн билдирүүю фонд пенсияны жибири юсондөн келчкени этгенди. Сбербанк бичуе эм бир электрон документтери бир бичуе оскенга баарды билдирүүю фонду бичуе билдирүүю фонд пенсияны жибири юсондөн келчкени этгенди. Сбербанк бичуе эм бир электрон документтери бир бичуе оскенга баарды билдирүүю фонду бичуе билдирүүю фонд пенсияны жибири юсондөн келчкени этгенди.

Ол муратына жетгенди



Жашны бир мураты толмай да кыялыгың болукт эди. Балаланы ююн талуула бичуе тууган журтларыңа кыйтмагаса. Музафар Нальчикки 12-чи классты ишчилон иги кирмөдөлө бичуе бошаганды. Он жашуун аскер бичуе байламлы этгерге сүйгөнди. Ейк шахарда аскер училещеге окутууга кирген маый Пыштоу кыяра спорт бичуе болушуга сүйгөн. Ким билеги, жашауу аны бичуе бөлүмү этгерге да болукт эдим, алай сайлыкчы мээңи коймаганды. Озгөн өмрөң 60-чы жылларында космосну тинтүү башланганы эм Юрий Гагарини алмагыа учканы бичуе кыярада кезиде 3 мин метрдан асла магандыла, хар жаш адам да кеге учарга эгер эди, ол санда мен да», - дейди Баба улү андан ары сөздөгө.

Бир жол ол шүбху Исраила майлы Пыштоу кыяра бичуе Нальчикни орманларын биринде граждан авиацияны окуу юйонне жашаа амалда окутууга чакыргы аңалары юсондөн билдирүүю окутууанды. Жашала Саратов областьда Красный Курок шахарда училещеге кирген жыл бир жерге 15 адам бар эди.

«Ибрагим уруну кыйынды, анды чыныгы эми, он неге да кеси юйргендиги, сен аны болармысы?» - дегенди. Алай жашы, окууңу болж, юйгө келгениде, анга космополитича төбөгөңдө. Алтда, Нальчикке Ми-2 вертолётта учарга кичең кезиуңе бир жол Музафар атайны бичен чала турганын, эмилжэ аны кетериңге, адамалы жанылар, кюрккүзу сузуктарың саңкарга, юйгө келтиргениде, чырмаулуан юсондөн билдиргиге болурму», - дейди Музафар. Алай кезилүү аны уруну жолунда да болганды. Сөз ююн, 1978 жылда Нальчикки авиапредприятиясы таматасы Виктор Соловей эм аны биргасын Музафар таматалык этген, кардиналың бир неча лтвичи аэропорту тыресин кыатын туман басынаны кыатын.

«Жашарым мени иш устальгымы сайламагандырача мурад бааламын. Аны юйгөн устальгымың жарна зооле, ол игди. Юйонлюкде граждан авиацияда эки таулу жашыбың болганы мен бек кыуанам. Жангарваланы бичуе атамда Польшада Совет Союзуну юсолыстыноуаш кезеңи чакырыла эди. Алай бичуе Борисни болулушугу бичуе Музафар, Москвада дипломатия жаны бичуе академияда окутуу, социалист лагерине кыярыңды да посольствода төрт жыл ишлегени. Нальчикке кыйтхандын бичуе он Россейне транспорт инспекциясыны Кызыарты

Такта кегетчилик Кыйынлары зыраф болмаз деп ышанадыла

Лескен районду ара, аренда молкпериңде эм эчки илелени бахчаларында бийл тахта кегетлени бай тирлиги өсдорюлгөңди, аны жийбу да аман кырулмалганды. Алай эллилени жарыштын бир зат - көп кыйын кыюлду бичуе байламлы зырафаны кетемгиз эдиге денг кюркүз барды. Аны юсондөн эл молк эм жерни хайырлангы жаны бичуе управленианы начальниги Залим Сабанчиев жарып билдиргенди. Бичуе алганды, торло-торло иленикдиге молкде тахта кегетте 3446 гектарда өсдорюлгөңдө. «Келишимде тохтадырылган 620 миң болгон бичуе бичуе болгон тонна помидор, наша, кошуло эм болгар чибжи, сохан жийыруу деп белгилеген эдиди да, он чекге жер шөңдөң барды», - дегенди управленианы таматасы Шөңдөңдөле наша бахчалы 1600 гектарыны кезилүү тирлиги жыйыла ту-

рады. Аны бир кесеге консерва заводлагга жибириледі. Аспасыңа ортада жюриогон предпринимательге бериге тошеди. Ала уа продукцияны испасысы этгерге, учуз багысы бичуе сайлап алыгыңа итнелдиге. Иш алай барса, жыл жаныларда, бахча кыярында бичуе наша кыярыда жерчилик бичуе жерлени кыярыңда квалдыры болукудула. Нек дегенде тирлики шахарда базарлагга келтирип сатарча транспорттары, заманлары да алай көлөңи жөкүду. КМР-ни Эл молк эм ашакый министрствосу, Кызыамалькютребсоюзну жазоткалыла бичуе керешкен бөлөмлөри, консервала этчиую предпринияланы, сатыу-алуу организацияланы онучулары иш алайга жетмезини мадарлары этгерге болукудула. Эллил ол алай болур деп каыйдыла. ТАТЛАХАНЛАНЫ Борис.



Прохладна районду «Зяра» эл молк предприниясыны кыруулуш бригадасыны ишчилери шөңдө бек кыстау кезилүүдиге. Ала малла кыты турлуку жерлени хазырлайды.

РЕДАКЦИЈА ПИСЬМО

Баш кечиндире билгенибиз игиди

Мени коюлма кыламы алдырған «Заман» газети 2-чи июльда чыккан номеринде И. Полищукун «Кыян» болса да берм кыларым» деген сөздө...

Мени нөгөрлөрүм көбөсү башка миллетте эдиле да, алардан бек уялгыра тошуду. Алай жымчине этип, таулу миллети бетим жоймасынла ансы, иш ашканыла уе көп да болсун!

ФУТБОЛ

Шабат көч «Спартак-Нальчик» кесими стадионунда «Крылья Советов» футбол клубу бо ойнаганды. Бу эки командианы премьер-лигада төбөшүөрүмнө кесеринден айтыканды, өз жыны ичинде самарчыла бизде кыонокьада тең эсе болдуруу келелери.

Оюн төрөли эсеп бля бошалганды



Сирадзыени иги ойнагандарын белгилегер болупкүдү. Алай, жарысуға, аланы чабуулуктары хайырлы бошаймы эдиле. Аны сылтау кыонокьылары кьоруулачуларын иги ойнагандары бля байламы эди. 40-ыи минутта Гетериев кезилеу кере «Крылья Советовуну» кьабак эшиктери таба топу уранды, алай ол штанганы жана бля кетеди.

ЮБИЛЕЙЛЕ

«Юность» журнал шүөхландырганды

Россеини халкь артисктасы Лия АХЕДЖАКОВА 70-жылдыгынын белгиледи. Москвада ТЮЗ театры 1960 жылда ишлеп баштаганды. Тей жылдан а аны «Советтер» театрга чакырадыла. Мында ол көп роллары ойнаганды, баш ролыа окукна э берилгендиле.

акademiacынын член-корреспондент болуп турганды. Кинографияны (ол да графикасын бер торлоосунда) утасы эди. Кеси да У. Шекспирни чыгармаларына дагыда көп башка китаптары эми утатпа Россияни. Фаммусу ючюн «Россеини халкь художникти» деген сыйлы ат э берилгендиги аны.

РОССЕИНИ ЧЕМПИОНАТЫ 14-ЧО ТУРДАН СОРА ТАБЫЦАССЫ

Table with 7 columns: Команда, О, Х, Т, К, Т, Оч. It lists the standings of various football teams in the Russian Championship after 14 rounds.

ФАРМ

Бузоуга болушугуз

Бузоуну аш оруну аурумданы сие эсегиз, анга сенна ханак жибиткенди суну ичире-кхире тургуз. Алай, бузоуну 3 ыйгытга толгандан бериле илди. Сенна суу малны кыа ачады, аш орун чегеи ауруулдан профилактика мадаралдан бирерилди, бузоуланы битим ашлаганы көчөнуөрүнө себеллик этеди.

Нарт сөзлөгө ушатып

Аллахка сен дейбиз, Адамга сие дейбиз. Не кыбауз этебиз? Кыайдык бетибиз?! Бир адамны кыйнамаганын, Ити сизон кызыгмаганын.

Бир жол, мен да билмей тургандай, таныганын танымалыгыларым да бар, кыонокьа илти тошуду. Нартай жеруу... Чегерте бир да аяк урмаганыларын эс-дерини тегеркени-башны кьууду эшиткен алланын, ашыну-сунду да унамдады.

сырбынга келип тынчанды. Быйлай бир огуру жер болуп эсе у? - деп, алайга журт сап дыйрғанды. Бара-бара Кыяла-бөксөи атуралары бля Ликиу терилер болганды» деген сөзүнө жарты-кьурту эшиткен болуп эди.

Адам алымы этип, тебеткин келе, менден иги кесек алда уюларын бля барган атлыны көрдүм. Кыялай-айра болса да, жол нөгөр болурубуд деп, уюларым кыа тылдым да, жолочуму ызын-лал жетдим» - деп эди Газаляны Кыанат.

Унутканды ол дуняйга бар-жуттады. Ал билмейди кимге кыонорга байлыгынын... Ажалны кошо кылар. Адам ёпору, аты кылар.

Мамашланы «кьара толкюлеры»

эсиме тошуду да, хапарны кертинсин билдирип, таулу тукьунму жашуу ызыны бир кесегин дурусундай айттып, халкь а башы этерге кесими болоругьа санадым.

орунлары у Холам ычыгы бля Чегемге агуан жерде салкьландыла. Ала чачылмай сакьландыла биюногложде. А кьыяны этинде, жайлыкьыла бля кышылыкьыла нычкелп, бир 7-8 кьычмыр ташдан хуна да ишлегендиле.

ТАУРУХ

жетигендиле. Кыанат Жоноссон иги да жаш болганы себелли көбөссонде халпарга тынгал болганды. «Алаң, Газа ул, эриктиргеним эдим, кьуру тынгал келесе? - деп ышарганды Мамаш ул.

Кыанаттын сорунун эшиткенде, ол ауур адам, силкинип колгөндөн, атыны жорюшюн иш да буздурганды. Бир кесек сабырлыкь алашты.

УЧРЕДИТЕЛЬСКОЕ КВАРТАРЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ПАРЛАМЕНТИ БЛА ПРАВИТЕЛЬСТВОСУ

Баш редактор АТТАЛАНЫ Жамал. РЕДАКЦИЈА: АЛИКАЛЫНЫ Вадирад, АПАЙЛАНЫ Музафар (баш редактору орунбасары), БЕЙПАЙЛАНЫ Мутали (баш редактору орунбасары), БИТТИРГАНЫ Аминат, ТЕКУЛЛАНЫ Хаза, ТОКУМАЛАНЫ Хусейн, ТОКЪЛУЛАНЫ Борис (жуунали секретары).

ТЕЛЕФОНА: Редактору идрисьяны - 42-63-01. Баш редактору орунбасары - 42-38-21, 47-26-22. Жуунали секретары - 42-66-85. Секретариат - 40-93-62. Корректоры - 42-63-52. РЕДАКЦИЈАНЫ БЕЛОМОНЕРИ: Жаматуат-политика жашууу бөлүмү - 42-47-68, 42-34-02. Экономика бөлүмү - 42-66-72. Кутуртуму бөлүмү - 42-75-82. Социалдык политика бөлүмү - 42-66-76, 47-27-89. Журналистика бөлүмү - 42-66-71. Писмоаланы, рекламаланы өз билдирүүнүн бөлүмү - 42-68-74. Тилмачынаы бөлүмү-47-31-28. Сурат алачуу бөлүмү - Бухгалтерия - 42-30-87. Оператор - 47-26-28, 42-39-65.

Газетини басмачы КМР-ини Культура эм информация коммуналдык министрствосуну компьютер службаcы хабар эткенди. Газетини ислерине тапталуу ючюн КМР-ини почта сыйлыгы федералдык Управлениени жууналды. Телефонна: 42-06-51, 42-19-97. Газетини роһингага салгу ючюн КМР-ини Россия акадер обществосу жууналды. Телефон: 42-69-34.

Номерге графикте кире 19 сагьатта кьоп салында. 21.00 сагьатта кьоп салынганды. ГАЗЕТИНИ НОМЕРИНИ ЧЫГАРГАНЫЛА: Токумаланы Хусейн - дедуржун редактору. Кетчиниланы Зульфийа - жуунали секретары орунбасары; Ахматланы Шахид (4-чо бет), Зезаланы Лиди (1-чи бет), Акчуланы Ферау (2-чи бет), Маскуланы Лейла (3-чи бет) - корушталары. 360000. Нальчик шахар, Ленин аты проспекти, 5